ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĂN LĂNG

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Lăng, ngày      tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Văn Lăng

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 thực hiện dân chủ ở cơ sở của Quốc hội;

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Đồng Hỷ về ban hành quy chế dân chủ

ở cơ sở  tại công văn số 1917/UBND-NV ngày 8/9/2023, UBND xã ban hành Kế

hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở ở xã Văn

Lăng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ của nhân dân trong việc thực thi

pháp luật, khẳng định vai trò làm chủ của nhân dân; đặc biệt tạo cơ chế pháp lý

có tính khả thi bảo đảm phá huy quyền làm chủ của nhân dân trong cộng đồng

dân cư góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN của dân, do dân, vì dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong

việc thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của xóm, phát huy quyền làm chủ

của nhân dân góp phần xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh

quốc phòng của địa phương.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hội nghị thảo luận lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ,

khoa học, bảo đảm chất lượng,  thiết thực và tiết kiệm đúng phương thức tổ chức.

- Tổng hợp đầy đủ, chính xác, phản ánh kịp thời các ý kiến đối với bản dự

thảo gừi về UBND xã.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung lấy ý kiến

Việc tổ chức lấy ý kiến của nhân dân về quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

xã Văn Lăng tập trung vào những nội dung, hình thức, cách thức thực hiện dân

chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở;

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu

tư của cộng đồng và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong

việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

2. Cách thức lấy ý kiến:

- Trưởng  xóm chủ trì phối hợp với Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn

thể  tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Hình thức thực hiện:

2

- Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư;

- Xin ý kiến qua thông tin qua zalo nhóm

4. Thời gian:

- Các xóm tổ chức lấy ý kiến: Từ ngày 25 tháng 9 năm 2023 đến ngày 24

tháng 10 năm 2023

(30 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến)

- Báo cáo kết quả lấy ý kiến về UBND xã chậm nhất: ngày      tháng 10/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã xây dựng kế hoạch lấy ý kiến nhân dân.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp

UBND xã tổ chức thực hiện kế hoạch, chỉ đạo Ban công tác mặt trận, các đoàn

thể phối hợp trưởng xóm tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

3. Trưởng xóm chủ trì phối hợp với  Trưởng Ban công tác mặt trận, Chi hội

trưởng các tổ chức đoàn thể ở xóm tổ chức lấy ý kiến nhân dân trong phạm vi

xóm mình.

4. UBND xã giao Tổ tham mưu tổng hợp ý kiến trình UBND xã ra Quyết

định ban hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Quy chế thực hiện dân

chủ ở cơ sở ở xã Văn Lăng. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, các xóm đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Phòng Nội Vụ huyện (b/c);

- TT Đảng uỷ, HĐND (b/c);

- UBMTTQ và các tổ chức CTXH;

- CT,Phó Chủ tịchUBND xã;

- Trưởng xóm các xóm;

- Tổ XDQC;

- CC VHTT;

- Lưu: VPUBND.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nguyệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T13:29:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Thị Nguyệt<nguyetnt.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T14:24:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lăng<vanlang.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T14:24:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lăng<vanlang.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T14:24:50+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lăng<vanlang.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!